Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

02 nr.4oclol-19398 at. 29/ 05/ 2025

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40 t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés, nenin 17 pika 1, 2, nenit 38
pika 1 t& Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, nenit 34 pika 34.6 pika (h) t& Statutit t&€ Komunés
s& Gllogocit, t& datés 16.09.2008, né bazé t& vendimit t& Kryetarit t&¢ Komuné&s mé 01-Nr. 020/04-14665, t& datés 22/04/2025. Kuvendi
i Komunés sé Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 29.05.2025, miratoi kété:

RREGULLORE PER PLOTESIM NDRYSHIMIN Ti RREGULLORES PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE

Neni 1
Qéllimi

Duke u bazuar né dispozitat ligjore t& lartécekura né parahyrje t€ kétij propozimi pér ndryshim dhe plotésim t€ Rregullores pér ndarjen
e Subvencioneve, propozohet ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores me nr.320-19338, t& dates 07.04.2017 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes s& Subvencioneve dhe Rregullores Nr. 01-400/01-18380 dt.27.04.2022 pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores
pér ndarjen e Subvencioneve, si dhe n& bazé té rrethanave te reja shtohen disa kritere dhe dukumentacione t€ disa Drejtori Komunale né
Drenas.

Neni 2
Subvencionet pér Arsim

T& neni 11 te pika 1.1 t& subvencionet pér arsim, t& kriteret dhe dokumentet q& nevojiten pér ndarjen e bursave, ndryshohen dhe
plotésohen kriteret dhe pikét e kategorive t& pérfituesve t& bursés komunale dhe higet njé pike, tek nénpika te 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3,
1.1.4,1.1.5 dhe 1.1.6, pastaj t& numri i studenteve né familje béhet modifikim dhe sqarim i anétarit t&€ ngushté t€ familjes, t€ kategorité e
dalura nga lufta higet neni 1.3.1, shtohet njé kategori e re te neni 11 te pika 1.5, tek dukumentet e kérkuara pér t& aplikuar pér bursé
komunale, t& neni 13 pika 1.2.1 béhet modifikim dhe sqarim i gertifikates se notave t& fundit t&€ shkollés s€ mesme t& larté.



Neni 3
Kriterét dhe dokumentet g€ nevojitén pér ndarjen e bursave

1. Pércaktohen kritere dhe dukumenta t& garta mé ket& propozim rregullore pér dhénien e bursave, duke p&rfshire :

1.1.  Notén mesatare;

1.1.1. Prej 6 deri 6.99 - 15 piké
1.1.2. Prej 7 deri 7.99 - 25 piké
1.1.3. Prej 8 deri 8.99 - 35 piké
1.1.4. Prej 9 deri 10 - 45 piké
1.1.5. Me deftesén shumé& miré¢ - 25 piké
1.1.6. Me deftesén shkélqyshém - 35 piké

1.2.  Numri i student&ve né familje;

1.2.1. Vetdm njeri student/e n& familje e ka t& drejt&€n e pérfitimit t& bursés komunale, i cili/a ka m& shumé pik€ apo nése
jang barabarté mé piké, pastaj mé notén mé t& larté mesatare dhe studentit & ka m& shumé piké ( vella, motér) apo mé
piké t& barabarta por mé not& mestare mé t& lart& i shtohen 5 piké, nése i ka edhe dy,tri student® i shtohen edhe nga
5 piké&.

1.3.  Kategorité tjera;

1.3.1. Student me prind mé& nevoja t&€ veqanta - 5 piké,




Neni 4
Dokumentet té cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t& bursave pérfshijné :

1. Certifikata e notave t& studimeve (kandidatét q& jan& né vitin e parg t& studimeve Bagelor dhe q& nuk kané nota né studime duhet t&
sjellin déshmi nga fakulteti q& ende nuk kan& nota dhe duhet t€ sjellin Certifikatén e notave t& klas&s sé& fundit t& shkoll&s s& mesme &€

larts, t& vitit paraprak ( nuk pranohet deftesa e kl. XII-t& te dy viteve mé herét apo viteve tjera mé herét) t& klasés XII —t&.

Neni 5

Subvencionet pér Zhvillim Ekonomik

T& neni 15 tek dukumentet e nevojshme pér t& aplikuar pér subvencione pér zhvillim ekonomik, i shtohen tri dukumente.

Neni 6

1. Dokumentet ¢ nevojshme pér & aplikuar pér subvencione pér zhvillim ekonomik

1.1. Vértetimi g& nuk kané obligime ndaj taksés komunale pér biznes;
1.2. Certifikata dhe informatat ¢ biznesit (kérkohen me rastin e nénshkrimit t&€ marréveshjes vetém pér pérfituesit),

1.3. Pérpargsi né aplikim kang bizneset aktive.

Neni 7

Subvencionet pér Bujgési

T& subvencionet pér bujgési, te neni 17 higet pika 1.9, t& neni 19 t€ higet pika 1.4, pastaj t& pika 2 plotésohen dhe ndryshohen nenpikat
2.2, 2.3 dhe 2.4 (zevendesohen me dy t& tjera) si dhe t& hiqet nenpika 2.6, te neni 18 shtohen dy paragrafe te reja.




Neni 8
1.N& nenin 17 tek Komuna mund t& ndajé subvencione pér bujgési, duke pérfshir&, por duke mos u kufizuar, pér:

1.1. Projekte pér shpeztari dhe
1.2. Pérkrahje pé&r fermeré me inpute bujgésore ose edhe me material fidanor.

2. Pikat q& do t& plotésohen dhe ndryshohen (zevéndesohen) t€ neni 17, jané:
2.1. Grave, té rinjéve familjeve g& kané persona me nevoja t& vecanta, familjeve t& margjinalizuara;

2.2. Aplikantéve q& nuk kang pérfituar nga komuna n& ndonj& projekt nga [émia e bujgésisé né vitin e fundit (paraprak), ndérsa
aplikuesit q& kang pérfituar n& ndonjé projekt né lémin e bujqésisé mbrenda vitit fiskal nuk kang t& drejté pérfitimi né& projketet
pasuese.

2.3. Projketet e personave juridik, OJQ-ve, kooperativave, etj qé kané siguruar bashkéfinancim nga palét e treta sipas vlergs jo m& pak
se 50% t& vlerés totale t& projektit.

3. Té neni 18 shtohen pikat e reja si:
3.1. Aplikacioni i plotésuar,

3.2. Déshmi q& kang persona mé nevoja té vecanta ose qé jané pjesé e familjeve t&€ margjinalizuara.

Neni 9

=

Subvencionet pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale

Té subvencionet pér shéndetési dhe miréqenje sociale, plotésohet dhe ndryshohet paragrafi 2.3. i nenit 21, shtohén dhe plotésohet
paragrafi 2.4. i nenit 21, plotésohet dhe ndryshohet paragrafi 2.6, t€ paragrafi 2 i nenit 21 shtohet edhe dy nénparagrafe te reja, te
paragrafi 3 i nenit 21 shtohet njé nénparagraf,, t& paragrafi 4 t& nenit 21 shtohet dy nénparagrafe, pastaj shtohen 5 nene, ku s&cili nen i
ka disa paragrafe dhe nénparagrafe te reja, né rénditje pas paragrafit 4 t& nenit 21.




Neni 10

Plotésohet paragrafi 2.3 i nenit 21, konstatimin nga kolegjiumi i mjekeve pér gjéndjen e rénde shéndetesore dhe se sémundja e till€ nuk
mund t& trajtohet n& institucionet publike apo mungon terapia e nevojshme,

Plotésohet dhe ndryshohet paragrafi 2.6 i nenit 21, ne rast t& varférise sé skajshme t€ individit apo familjes, t& sémundjeve t& rénda
kronike, t& familjeve me pérkujdesje t€ fémijéve me ¢rregullime t& pérhershme shéndetdsore, me f€mijé dhe persona t& moshés madhore,
t& cilét jan& persona me aftesi t& kufizuara dhe g€ jang banore t€ komunés s& Drenasit .

Tek paragrafi 2 i nenit 21, pér familjet t& cilat nuk kang t& zgjidhur ¢&shtjen e banimit, jetojn& me gera dhe me gjendje jo t€ mire

financiar, shtohet dy nenparagraf té ri:
2.7. Sémundijet, terapia e sé cilave nuk &sht& e pérfshiré né listén esenciale dhe
2.8 familjet t& cilat nuk kané t& zgjidhur ¢&shtjen e banimit, jetojné me qira dhe me gjendje jo te mire financiare.

Tek paragrafi 3 i nenit 21, shtohet nenparagrafi 3.6 pér personat qe nuk kane pérfituar gjat€ dy viteve t€ fundit.

Te paragrafi 4.1 i nenit 21 plotésohet dhe ndryshohet, tek diagnoza e mjekut specialist ( raporti i mjekut jo me i vietér se 6 muaj) dhe
shtohen dy nenparagrafe tek paragrafi 4 i nenit 21, dokumentacionet e paragitura:

1. Deshmia e gjendjes civile & konfirmon lidhjen familjare
2. kopjen e lejeqendrimit (per shtetasit e huaj: azilkerkuesit, refugiatet dhe personat q& gezojne mbrojtje te perkohshme).




Neni 11

Qiraja jo profitabile e Subvencionuar pér pagesé té familjeve me gjendje t€ rénde sociale t€ cilat nuk e kané té zgiidhur
géshtjen e banimit.

1. Kuvendi Komunal miraton buxhetin pér pagesen e girasé pér familjét né nevoje pérmes miratimit vjetor t&€ buxhetit, pér rastet t&
cilat paragesin né organet kompetente komunale.

2. Komuna ka t8 drejtén e pageses sé girave pér familj&t apo individet e Komun@s s& Drenasit g€ nuk e kang € zgjidhur qéshtjen e
banimit pér shkak t& gjendjés s& réndé ekonomike .

3. Numri i familjéve pérfituese nga kjo kategori p&rcaktohet né pajtim me ndarjén buxhehore sipas paragrafit 1 t€ ketij neni.

4. T& drejtén e subvencionimit e kané banorét t& cilét n& Komunén e Drenasit jan€ rezident s& paku prej pes€ (3) viteve

5. Qiraja e subvencionuar nga buxheti i komun&s nuk mund t& kalojé shumén prej (175 €) Euro, pér njé (1)-muaj

6 .P&jashtimisht nenit 1.5 pér familjet q& né pérbérjen e tyre kang njé person me aftési té kufizuara, apo njé person me sémundje t&

réndé kronike, si dhe pér raste té tjera t& ngjashme, Kuvendi komunal mund t& miratojé vleré mé 1€ lart¢ t& bonusit se sa vlera e
pércaktuar sipas nenit 17 t& ligjit 03/L-164.

Kriteret specifike t& detajuara do t& publikohen n& thirrjen pér aplikim do t& pérpilohen nga Drejtoria dhe t& miratohen nga Kryetari i
Komunés.

Neni 12

-as as T =

Percaktimi i kritereve dhe i radhés sé pérparsisé pér kategorit e familjéve n& gjéndje t€ nevojés t& cilat mund €&
subvensionohen pér pagesén e girasé.

1.Kriteret pér pércaktimin e radh&s s& pérparsisé pér sigurimin ¢ banimit pér personat / familjét e paraqitura :

a. statusi 1 banimit

b, lartesia e t& ardhurave;

¢. gjendja shénd& shéndetsore
d. invaliditeti, dhe

e. struktura e familjés.




Neni 13

Pérparesite né pérzgjedhjen e familjéve té subvencionuara
1. Pérparesi n& pérzgjedhjen e pérfituesve pér subvencionim t€ girasé kané:

a) familjét me shumé f&mijé;

b) familjét q& né pérbérjen e tyre kan& pérsona me nevoja t& vecanta

¢) familjét ku kryefamiljari &sht& grua -vetéushqyese e familjés

d) bashkéshorti ose bashké&shortja e shkurorézuar qé€ ka né pérkujdesje f&€mijé dhe

e) f8miiét me statusin e jetimit .

Neni 14
Afati pér pagesén e girasé s€ banimit

Pas aprovimit t& propozimeve nga Kryetari i Komunés, drejtori i DSHMS lidh& kontrate me pronarin e banesés ku pérfitues &shté
familja apo individi g€ i ploteson kriteret sipas késaj rregullore.

1. Pagesa e qiasé s& banimit nuk mund t& b&h&t mé tepér se pér pesé (5) vite.
2. Kontrata lidhet né afat nj& (1) vjegar me mundési t&€ vazhdimit konform afatit t€ parapare né paragrafin 2 t& kétij neni.

3. DSHMS - ja njofton pérfituesin e subvencionit dhe giradh&né&sin e girasé s&€ banimit s& paku (60) dite para pérfundimit t& afatit t&
kontratés sé fundit (pér herén e pesté) s& komuna nuk do t& vazhdoié ti paguaje girane e banimit dhe nuk do t& lidh& kontrat€ & re t&
banimit,

Neni 15

Rastet e ndérprerjés sé subvencionit té qirasé jo profitabile (shképutja e kontratés sé girasé).

1. Palés pérfituese t& subvencionimit t& qirase, i nderpritet ¢ drejta pér pagesé (shk&putja e kontrates s& giras€) kur:

a) qirarmarresi ka béré deklarim t& rrejshem pér t& ardhurat;

b) qiramarrési ka pérfituar njé banesé tjetér dhe nuk e ka njoftuar organin kompetent t& komunés;

d) giramarési ia léshon banesén me qgira palés s& tretg;

e) giramarrésit i peémirésohet gjendja ekonomike, t& cilin fakt e vleréson né baza vjetore nga Komisioni Vierésues i DSHM-se;




g) giramarrésit i pun&sohet njé nga anétarét e familjét me pagesé mbi pagen minimale dhe
i) giramarr&si i kalon pesé (5) vite nga momenti i [idhjes s& kontratés.

Ndarja e subvencioneve né fushén e strehimit/banimit do t&€ béhet né bazé t&€ Udh&zimit Administrativé Nr.19/2010 pé&r Pé&rmbajtjen e
Bonusit t&€ Banimit

Kriterét, dokumentet q& nevojitén pér ndarjén e subvencioneve si dhe shumat e subvencionimit t& parapara nga kjo kategori do t&
pércaktohen né ¢do vit fiskal n& thirrjen publike t& shpallur nga Drejtoria pérkatése.

Neni 16
Subvencionet pér OJQ

Dokumentet t& cilat duh&t t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t&€ subvencioneve pér organizata (OJQ) pérfshijng, duke mos u
kufizuar:

1. Aplikacioni

2. Certifikata pér regjistrimin e OJQ-sg,

3. Dokumenti identifikues i personit t& autorizuar

4, Projekt-propozimi duke pérfshiré pjesén narrative dhe até financiare

5. Déshmi se subvencioni i pranuar nga viti paraprak &shté pérmbyllur sipas destinimit pér cka &sht& ndaré€ me déshmité pérkatése
6 Déshmi e pagesgs s& tatimit né proné

7. Konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit

Ndarja e subvencioneve pér OJQ né fushén e mireqenies sociale do t& béhet n& bazé t& Rregullores MF-04/2017, mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve




Neni 17

Subvencionet né Drejtorin e Sherbimeve Publike dhe Emergjencé

1.Ne pajtim t& nenit 7 t& ligjit 04-L-012 pé&r Mbrojtje nga Zjarri, t& behet subvencionimi i rasteve né raste t& démtimit nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqgsité tjera.

2. Dokumentacioni q& kérkohet nga palét e démtuara &shté:

2.1. Kérkesa pér vlerésimin e démeve nga pronari pér rastet e démtimit nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera né objekte
banimi, objekte ndihmés, stallé bagétish dhe ushgim kafshésh;
2.2. Kopja e letérnjoftimit;
2.3.Konfirmimi i bankés ( pér pérfituesin).

e}

3. Me poshté po ju pérciellim edhe tabelén p&r subvencionim pér kategorité e démtuara.

Lloii i Llojii Pergindia e Lloji Pérgindja e
Nr. O_u._o_& ¢ shkaktarit t& Vlera e Demit/€ ko 4 . Ja © ¢ shkaktarit t& Vlera e Demit/€ kompensimi
] démit mpensiml démit t
Deri 999 € 15% Deri 999 € 10%
1000-9999 € 10% 1000-9999 € 8%
SRRy 10000-29999 € 8% 10000-29999 € 6%
1 | Objekt banimi Zjarri/vérshim Era/ Breshéri
et 30000-49999 € 6% 30000-49999 € 4%
50000-99999 € 4% 50000-99999 € 3%
mbi 100000 € 3% mbi 100000 € 2%
5 Objekt Zjarri/ Deri 999 € 15% Era/ Breshéri Deri 999 € 10%
o .o ra/ Breshéri
ndihmeés vérshimet | 1000-5000 € 10% 1000-5000 € 8%




Stalls Zjarri/ Deri 999 £ 15% _ | Deri 999 € 10%
3 s . Era/ Breshéri
bagétish vérshimet | 1000-10000 € 10% 1000-10000 8%
Deri 999 € 15% N/A
Ushqgim
kafshésh i Ziarri/
4 deponuar né . Era/ Breshéri
leme apo veérshimet
p eme 2p 1000-10000 € 10% N/A
afér stallés

Arsyetim

. Té subvencionet pér Arsim, tek neni 3 tek kriteret dhe dokumentet q& nevojiten pér ndarjen e bursave ( shih mé lart€ prej nenit 1 t&
nénparagrafi 1.1.1 deri 1.1.6 ) jané paraparé 100 piké né total, prej tyre sa i pérket notes mesatare deri n€ 45 pik€ dhe posedimin e
dukumentacionit tjetér deri né 55 piké, ku dukumentacioni pérfshihet tek numri i studentéve né familje, kategorité e dala nga lufia,
student g& studjojné né drejtimet deficitare, kategorité tjera dhe gjéndja ekonomike.

Ne nenin 3 paragrafi 1.3.1 si mé lart& &shté paraparé njé kategori e re ( Student me prind mé nevoja t&€ veqanta), ka pasur ankesa tek
studentet qé kané pasur prind mé nevoja t& veqanta, pse nuk jané pérfshiré né peoenizim.

Té neni 4 tek ( shih mé& lart& nenin 1) tek Certifikatén e notave t& klas€s s& fundit t& shkoll&s s& mesme t€ lartg, t€ vitit paraprak ( nuk
pranchet deftesa e kl. XII-t& te dy viteve mé herét apo viteve tjera m& hergt) t& klasgs XII ~t€, ngase ka pasur raste ma shumé se njé,
dy, tri apo me shumé vite e kané kryer shkollén e mesme, e kang rexhistruar fakultetin dhe kan& pérfituar bursén komunale, gka ka
pasur ankesa tek shumé student/e q& vetém sa me marré njé bursé kumunale po e rexhistrojné fakultetin e jo pér ti vazhduar apo kryer
fakultetin.

Keto ndryshime lidhen me plotésim ndryshimin e Rregullorés me nr:400/01-18380 dt: 27.04.2022 pér ndarjen e subvencioneve.
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Te subvencionet pér Zhvillim Ekonomik, T¢€ neni 15 tek dukumentet e nevojshme pér t€ aplikuar p&r subvencione pér zhvillim
ekonomik, shtohen tri dukumente (lidhur me plotésim ndryshimin e Rregullorés me nr:400/01-18380 dt: 27.04.2022 pér ndarjen e
subvencioneve).

Dokumentet e nevojshme pér t& aplikuar pér subvencione pér zhvillim ekonomik:

1. Vértetimi g€ nuk kané obligime ndaj taks&s komunale pé&r biznes;
2. Certifikata dhe informatat e biznesit (kérkohen me rastin e nénshkrimit t& marréveshjes vetém pér pérfituesit),
3. Pérparési né€ aplikim kang bizneset aktive.

Keto dukumentacione jané shtuar duke u lidhur dhe né bazg t& Rregullores me nr. 12-400-16587 te dt. 27.05.2020 pér ndryshim
plotésim pér taksa, tarifa, ngastra dhe gjoba.

Te subvencionet pér Bujqési, higet pika 1.4 nga neni 19 ( i Rregullorés mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen e
subvencioneve) , respektivisht higet pika 1.9 nga neni 17 (i plot€sim ndryshimi i rregullorés me nr 02-400/01-18380 t€ dt. 27.04.2022
pér ndarjen e subvencioneve) higen pér arsye se sektori i pylltarisé nuk i takon as me status drejtorisg s& bujgésisé ( konfirmimi i
ligishmé&risé me nr. 020-435/28 te dt. 12.11.2024 t&8 MAPL). Pika 2.6 nga neni 17 hiqget pér arsye t€ ndryshimit né kriteret e perparsisé
né kushte t& barabarta, si dhe te neni 18 ( i ploté&sim ndryshim i Rregullorés me nr 02-400/01-18380 t& dt. 27.04.2022 pér ndarjen ¢
subvencioneve), shtohen dy pika t€ reja.

Té subvencionet pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale,

Plotésohet paragrafi .2.3 te neni 21 ( i rregullorés mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pé&r ndarjen e subvencioneve), konstatimin nga
kolegjiumi i mjekeve pér gjéndjen e rénde shéndetesore dhe se s€émundja e tillé nuk mund t€ trajtohet né€ institucionet publike apo
mungon terapia e nevojshme.

Plotésohet dhe ndryshohet parag 2.6 | nenit 21 (i rregullorgs mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen e subvencioneve), ne rast
t& varférise s& skajshme t& individit apo familjes, t& sémundjeve t& rénda kronike, t& familjeve me pérkujdesje t& f€mijéve me ¢rregullime
t& pérhershme shéndetdsore, me fémijé dhe persona t&€ mosh&s madhore, t& cilét jan€ persona me aftesi t€ kufizuara dhe q& jané€ banore
t& komunés s& Drenasit , Kryetari i Komunés n& bazg t& kérkesave t€ arsyetuara, ndan ndihma momentale t€ njehershme dhe forma t&
tjera t& mbéshtejes financiare nga kategoria e subvencioneve dhe transfereve, sipas ndarjeve t€ aprovuara me buxhet t&€ Komunés. per
shkak g& pérveq leht&sirave t& komisionit i ipet mundésia ne mbulimin e shpenzimeve rasteve t& cekura n& keto pika

Tek parag 2 i nenit 22 (i rregullorgs mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen ¢ subvencioneve), pér familjet t& cilat nuk kang t&
zgjidhur ¢é&shtjen e banimit, jetojné me gera dhe me gjendje jo t& mir€ financiar, shtohet dy nenparagraf t& ri: 2.7 S€mundjet, terapia e
s& cilave nuk &shté e pérfshirg né listén esenciale dhe 2.8 familjet t€ cilat nuk kang t& zgjidhur ¢€shtjen e banimit, jetojn€ me qira dhe
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me gjendje jo te mire financiare, kéto dy nénparagrafe hyjné neni 2 me arsyen ¢ dhénjés s& mundésisé s& barabart t& gjitha kategorive
t€ dhe rasteve né nevojé,qofté rehabilitim mjeké&soré apo strehim.

Tek neni 3 i nenit 21 (i rregullorgs mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen e subvencioneve), shtohet nenparag. 3.6 personat
qe nuk kane perfituar gjaté dy viteve t€ fundit, kjo shtohet me arsyetimin per ti dh&né& p&rparési rasteve t& reja.

Te paragrafi 4.1 i nenit 21 (i rregullorés mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen e subvencioneve) plotésohet dhe ndryshohet,
tek diagnoza e mjekut specialist, raporti i mjekut jo me i vjetér se 6 muaj, me arsyetimin se ka pasur raste ge kané kérkuar kompenzim
pér rehalibitim pas gjasht& muajve, njé viti apo me shumé vite ).

Shtohet dy nenparagrafe tek neni 4 te nenit 21 ( i rregullorés mé nr. 12-320-19338 dt. 07.04.2017 pér ndarjen e subvencioneve)
dokumentacionet ¢ paraqitura:

a} Deshmia e gjendjes civile qé konfirmon lidhjen familjare

b} kopjen e lejeqendrimit (per shtetasit e huaj: azilkerkuesit, refugiatet dhe personat & gezojne mbrojtje te perkohshme).

Pastaj shtohen 5 nene, ku sécili nen i ka disa paragrafe dhe nénparagrafe te reja, né rénditje pas paragrafit 4 t& nenit 21.

I gjithé ky plot&sim dhe ndryshim é&sht€ béré pér t€ lehtésuar punen e komisionit e poashtu leht8suar paraqitésve té kérkesave
rehabilitimin mjeké&sor apo strehimin ne pérfshirje t& barabarté dhe pa diskriminuar rastet né nevojé.

Eshté shtuar neni 1, 2, 3, 4,5 lidhur me subvencionimin e qirasé jo profitabile pér arsye t& domosdoshmérisé s& implementimit t& U.A
Nr.19/2010 pér Pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit dhe lehtésimit t& kushteve pér kategorité e pércaktuara pér ndihmé né strehim si kusht
elementar i jetés

Poashtu shtohet paragrafi 5 Subvencionimi i OJQ-ve bazuar né& at& se DSHMS subvencionin pothuajse ¢do vit OJQ —t& e kategorive
sociale dhe PAK.
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Te subvencionet pér Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Duke u bazuar né nenin 7 t& Ligjit Nr. 04/L-012 p&r Mbrojtje nga Zjarri, i cili parasheh pérkrahjen institucionale né rastet e démtimit
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjenca (DShPE) propozon plotésim-
ndryshimin e Rregullores pér subvencione, me qéllim q& t&€ mundésohet edhe kompensimi pér qytetarét e prekur nga kéto raste.

Ky propozim €shté béré duke marré parasysh nevojén pér t€ ofruar nj& reagim t& shpejté dhe human né raste t& tilla, me géllim t&
zbutjes sé pasojave sociale dhe ekonomike pér qytetarét e démtuar.

Megjithaté, duke pasur parasysh kufizimet buxhetore aktuale t& Komunés nga kategoria e subvencioneve, propozimi pér pérfshirjen e
kétij kompensimi éshté béré né pérputhje me kapacitetet reale financiare. Qmimet € kompensimit jan& vendosur né nivele t&
arsyeshme dhe t€ menaxhueshme, duke synuar &€ ndihma t& jeté e drejté dhe n& proporcion me démin e shkaktuar, pa rrezikuar
stabilitetin financiar t& komunés.

Neni 18

Kjo rregullore hyné né& fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vler&simit t& ligjshmérisé nga MAPL-ja, si dhe 7 dit& nga publikimi né
Ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

LKA E i g %
F. Wwﬁ,cﬁmmomo. Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés
s .mr».f\ 000&.
05 Pt 00
i2¢
122
Vendimi i dérgohet: ,fd.w .
e Zyrés s& Kryetarit %
S S %,
e Drejtorisé Pérkatése; w0
e Zyrés sé Kuvendit;
e Arkivit
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Ne pajtim me Rregulloren (QRI) Nr. 1072019 pér- Shyyrtimin Adyiinistratly t Akteve 18
Komungve, plotésnaic dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé
kompetencave ligiore t8 Minisiisé, 18 péreakiuara me ligjet bazike dhe Reegulioren (QRXK) Nr.
02/4621 o Fushal ¢ Pérgiegjdsisé Administrative @ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
rlotésuar-dhe ndeyshuar me.Reégulforen (QRIK) Ni, 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrist g8
Firiancave, Punés die Transfersve, ka pranuar pige sheyitin 18 detyrueshsm 18 ligjshmérisg, ashtu
si¢ parashihat me denn 81 t Ligiit Nr. 03/L-05 pév Verdgeverisje Lokale, dktin komunal 81 né
vijim:

Rregullore (02 NrAOWOL-19798. pir plofisim ndryshim té Rreguflores pér ndarjen &
subvericionagye: '

A miiratuar mé daté 29.05.2 025 ) _

I parashiruar pér shqyetim pé Ministrind ¢ Adminisivimit 16 Pushiefit Lokal mé dut¢
30.05.2025

I dérgnar pér shayrtin ad Ministring e Financtve, Punds dhe Transfereve md daté 02, 06.2023

Ministrid ¢ Fisiancave; Pungs dhe Transferéve (lc8tej e tutje referuar sl “Ministela™), pas shqyrtimit.
£8 pEembajtjes st oktit 18 mésipsrme 1 Komuants sé Drenasit, jep konstatimetligjore (€ mepostitime:

1. Komuna e Drenasit, me and t& vendimit. .q8 Eshié subjekt i shqyrtimit, synon plotEsim
ndryshimin e Reegullores pér ndatjen e sibvencionéve.

2. Gjat® maerjes sé k¥t vendimi, komunat obligobien t'1 zbatajnd dispoZitat e aplikueshme t&
Ligjit Nr. 03/1,-048 pér Menaxhimin & Financave Publike dhe Pérgjegjésitt, plot€suar dhe
ndeyshuar me Ligiin Nr, 03/L.5221, e Lijin Nr. 04/L-116, me Ligjin N, 04/L-194, mé Ligjin
Ne. 05/L-063, me. Ligjin Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Ni. 06/L-21 (kdte] ¢ tuge tefervar si
“LMPPP™) st dhe Ligjit Nr. 08/L-337 mbi Ndatjet Buxhetore pér Buxhetin-e Republikés. s&
Kosovés pir vitin 2023.

3. Duke u bazuar ng Nenin 53 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Pablike,
komunave ju mundésohet nxjérrja e reegufloréve 1§ tilla, Kjo Rregullore auk ka kesto shiesé
"buxhetore, megjithaté ndaga o subvencioneve dhe granteve duhwit t8 behet brenda ndarjeve
buxlietore t& planifikuard me Ligjin N, 08/1:-332 mbi Ndatjet Bukhetore per Buxhetin ¢
Republikits sé Kosovlis pér vitin 2025,

Nend 53
Kufizimot n¢ Grante, Donacione ihe Subvencione
531 dsnje organtzaté buvhetore ose intoritet publilc nuk mind (8 fapin nfé grant, donacion
vsie subvencion pbrujé gerson ose ndérmatrfe, péeveg dhe deri ng masén ¢ lefuar shprehimisht
siga njé ligf mbi ndarjet buxhetore,

4. Ngiajo g8 u thy mé laité, Miistrin e Finuncave, Pundls dhre Transiereve evidenton se

Rregulloria 02 Nr.400/01-19798 péi-_plotésim_ ndryshim ¢ Rregullores pér ndarien e




subvencioneve 8shté uxjervur konform legiislacionit ng fugl, me kusht o€ ndarin g
subyéncioneve 1€ béhet brenda ndirjeve buxhetort {8 prenhiuar me 'Ligzi‘in.Nr.URILuSSZ
mbi Nelarjet Buxhetore pir Boxhetin ¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2025,

Ministria mbetet né dlspw&mon (& Komungs sé Drenasit, dhefapo Ministrisé sé Administrimit &
Pushtetit Lokal p&r ¢farédo Sqarimi (6. mttejmé lidhur me kéité vieidsiin.

Me respekt!

& aterpretimi | dhéné nga Ministric.e Finapeave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kité gishife
rishdshtatel vottn: nd kéndvéshivimet qo prekin fiushéveprimin legjislativ (¢ Ministrise §¢ Fipancave,
Puntls dhe. Transfereve®*
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